
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. september 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1014:  
”Ministeren bedes redegøre for, hvor ansvaret i dag ligger for, at speciallæger 
kommer på relevant efteruddannelse for at holde sig opdateret om ny faglig viden, 
nye faglige metoder og generelt vedligeholder deres færdigheder?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende:  

 
”Til brug for Sundheds- og Ældreministeriets besvarelse af spørgsmål 1014 har Sund-
hedsstyrelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som er ansvarlig 
for autorisation af læger samt udsteder ret til selvstændig virke som læge og special-
lægeanerkendelser efter ansøgning. Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag indgår 
som en del af det samlede bidrag fra Sundhedsstyrelsen i det følgende: 
  
Det kan oplyses, at der er mange både nationale og internationale muligheder for 
deltagelse i efteruddannelseskurser og lign., der muliggør, at speciallæger holder sig 
opdateret på faglig viden, metoder og færdigheder. Ansvaret for efteruddannelse lig-
ger både hos den enkelte læge og ansættelsesstedet (arbejdsgiveren). Der er ikke i 
dansk lovgivning et eksplicit krav om efteruddannelse for speciallæger. Et krav om at 
holde sig opdateret i såvel viden som færdigheder ligger dog implicit i autorisations-
lovens § 17, hvoraf det fremgår, at ”En autoriseret sundhedsperson er under udøvel-
sen af sin virksomhed forpligtet til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed (…).”  
 
Speciallægen er således forpligtet til at følge med i sit fags udvikling og opøve og ved-
ligeholde kompetencer. Lægen skal således udelukkende udføre opgaver, som den 
pågældende kan udføre forsvarligt. Kravet om at reflektere over egen læring, herun-
der at erkende behovet for løbende at indhente evidensbaseret viden, udvikle fær-
digheder og at anvende disse i daglig klinisk praksis, er mål i den professionelle rolle i 
speciallægeuddannelsen (jf. Sundhedsstyrelsens rapport ”De syv lægeroller”, 2013).  
 
Efter den obligatoriske videreuddannelse kan og bør speciallægen derfor følge den 
faglige udvikling på området i det omfang, det er nødvendigt for at opretholde en sik-
ker og effektiv udøvelse af erhvervet. Ansættelsesstedet har ligeledes et væsentligt 
ansvar i forhold til at sikre, at medarbejderne har de rette kvalifikationer til vareta-
gelsen af lægelige opgaver i sundhedsvæsenet.  
 
Ved ansættelse af læger bør ansættelsesstedet derfor altid sikre sig, at den læge, der 
ansættes, har de faglige kvalifikationer, der kræves for at kunne bestride jobbet. Ar-
bejdsgiveren skal samtidig løbende følge op på, om lægen har de nødvendige faglige 
og kommunikative evner. Der er således også for afdelingslæger og overlæger i hospi-
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Side 2 

talsvæsenet overenskomstmæssigt fastsat krav om, at afdelingslæger og overlæger 
skal sikres mulighed for deltagelse i mindst 10 dages efteruddannelse årligt.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Kasper Østergaard Nielsen 

 


